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Lidhur me Rastin Nr. 2021/306- Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér
Klan Kosova (Palé pérgjegjése)

Faktet

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &sht& pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérmes té cilit
pércaktohet sjellja e ofruesve t& shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés zgjedhore.
Duke u bazuar né kapitullin VIII t& kétij Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin pér t& ndihmuar
t€ licencuarit qé t&€ veprojné& né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-
073, Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sé.

2. KPM me datén 9 shtator 2021 i ka dérguar Palés pérgjegjése Udhézuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Qé&llimi i dérgimit t&€ Udhézuesit ka gené
q€ t€ licencuarve t’ju ofrohen udhézime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t& fushatés zgjedhore gjaté Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés.

3. KPM, me géllim t€ vlerésimit t& pajtueshmérisé se Palés pérgjegjése me Udhézuesin pér
zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073, ka béré
monitorimin e pérmbajtjeve programore gjaté heshtjes zgjedhore dhe né bazé t& Raportit
t€ monitorimit t€ datés 17 tetor 2021, ka gjetur se Pala pérgjegjése né ditén e zgjedhjeve
me datén 17 tetor 2021, ka transmetuar deklaratén e kandidatit pér kryetar t€ Prishtinés nga
AKR z. G&€zim Mehmeti: “Prishtina meriton Gézim, gézuar”, si dhe deklaratén e kandidatit
pér kryetar t&€ Mitrovicés z. Agim Bahtiri: “Kryetari i juaj dhe kryetari i ardhshém i
Mitrovicés ™, mezazhe kéto politike q& bien né kundérshtim me nenin 52, paragrafi 1, t&
Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

4. KPM, pas t€ gjeturave nga Raporti i monitorimit, me datén 17 tetor 2021 i ka dérguar
Njoftim pér shkelje Palés pérgjegjése me té cilin e ka njoftuar pér shkeljet e béra, si dhe ka
kérkuar qé t& veprojé né pajtueshméri me Kreun VIII t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, duke ndérmarré veprime té menjéhershme qé
shkeljet e tilla t& mos pérsériten.
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5. KPM me datén 17 tetor 2021 ka pranuar pérgjigje nga Palés pérgjegjése, né t& cilén kang
theksuar se: “Me géllim qé té mos béhemi bashké-shkelés té heshties zgjedhore, ne
menjéheré kemi reaguar dhe duke e sqaruar situatén nga moderatorét né studio. Kjo mund
1€ déshmohet edhe nga materiali i xhiruar i gjithé maratonés zgjedhore. Pér mé tepér gjaté
dités ne e kemi zhvilluar edhe njé intervisté me pérfagésuesit e zyrés suaj, pér t ua sqaruar
gyietaréve pérgjegjésiné e medieve giaté heshtjes zgjedhore.”

Analiza lisjore

6. Komisioni i Pavarur i Mediave, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton
se Pala Pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés
ka vepruar né kundérshtim me nenin 52, paragrafi 1, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

7. KPM konstaton se edhe pse Pala pérgjegjése éshté njoftuar me koh& pér respektim t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér zgjedhje, Ligjit dhe akteve nénligjore t& KPM-s&, i &sht& dérguar
Udhézuesi me qéllim gé t’ju ofrohen udh&zime pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t€ fushat€s zgjedhore, sérish &shté gjetur né& shkelje. Bazuar né Raportin e
monitorimit KPM ka konstatuar se Pala pérgjegjése gjaté heshtjes zgjedhore, konkretisht
né ditén e zgjedhjeve me datén 17 tetor 2021, ka béré shkeljet nenit 52, paragrafi 1, t& Ligjit
pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073, né ditén e zgjedhjeve me datén 17 tetor 2021, ka transmetuar
deklaratén e kandidatit pér kryetar t& Prishtings nga AKR z. G&zim Mehmeti: “Prishtina
meriton Gézim, gézuar”, si dhe deklaratén e kandidatit pér kryetar t& Mitrovicss z. Agim
Bahtiri: “Kryetari i juaj dhe kryetari i ardhshém i Mitrovicés”, mesazhe kéto politike q&
bien né kundérshtim me nenin 52, paragrafi 1, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073 i cili
pércakton se:

“Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon gfarédo materiali qé i takon
aktivitetit 1é fushatés gjaté periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes sé
vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té vendvotimeve.”

8. Iomisioni duke u bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 52, paragrafi I, Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pér faktin se ka transmetuar material qé
propagandon mesazh t& promovimit politik zgjedhor né& kohén e heshtjes zgjedhore.

Vendim
9. Pala Pérgjegjése sanksionohet me Vérejtje né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t&

KPM-sg, pér shkelje t& nenit 52, paragrafi I, t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

10. Pala Pérgjegjése obligohet q& né t& ardhmen t&€ ndérmarré veprime konkrete qé shkeljet e
tilla t& mos pérsériten.
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E drejta pér ankesé

11. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&§ KPM-sé. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi g& mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t¢ KPM-sé&.

12. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-sé,
apo t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s¢ gjaté marrjes s¢ vendimit.
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